§. II.

gitur per transennam modo inspecturis vitam Eremiticā, can q; pro imperata brevitate examinaturis, in limine statim occurrit dubium: an eadem absolute spectata laude magis, quam virtutem digna. Etenim, si adeamus scriptores ecclesiasticos, impensis antiquiores, multa apud eos passim inveniuntur documenta virtutum, quibus vita hujus seculatores inclauerunt. Dicunt illi, adeo hanc vitam celebrem suisse castitate, sobrietate, humilitate, mansuetudine, mundi contemptu, aliisque veræ pietatis

⁴ fructibus & simulachris, ut nihil hoc hominum genere religiosius, nihil illis, Christianarum cultu virtutum, fuerit antiquius. Certe Patres primitivæ ecclesiarum tantum non omnes hanc vivendi rationem non modo summis extollunt encomiis, verum ipsi quoq; in solitudines aliquando secesserunt, ut exemplo nobis sunt: *Greg. Nazianzenus, Athanasius, Hieronymus* aliiq;. Patrum mox vestigia premunt hodierni Catholici, ut *Cœnobiticæ*, ita *Eremiticæ* quoq; vitæ amissi & propugnatores acerrimi, tantisq; hunc vitæ ordinē universi, præcipue Pontifices eorum, laudib⁹ prosequuntur, ut omnes, quotquot bona & commoda hujus seculi, religionis, puta Pon-

⁵ tificis ejusq; cleri causa repudiaverint, pro suo in cœlestibus pariter atq; terrestribus prætesto superioritatis jure, sanctorum nomine præ aliis dignos, diu decreveriat.

¶. III.

Verum enimvero, salva pietate, salva quoq; Patrum auctoritate, si dicendum, quod res est, tanto minus hoc vivendi genus ratum statumq; habemus, quanto evidentius constat, illud neq; culpa penitus vacare. Quum tamen hoc simpliciter & absq; ulla limitatione nequeamus statuere, ut inoffenso procedamus pede, distinete agendum, & finis, quem vitæ huic solitariæ veteres prætexuerunt *Eremiticæ*, re-

spicere.

spiciendus est omnino. Evidem non diffiteor, (quemadmodum in sequentibus idem pluribus evictum ibo) communali saluti promovenda se non facile civium quenquam subducere posse, sua si vitæ humanæ & civili constabit incolumentas; inde tamen non seqvitur omni privatam, & a publicis populi cœtibus sejunctam vitæ rationem, penitus damniandam esse. Neq; enim multi solum, ipsa experientia teste, qui ob naturalem virium (animi aut corporis) imbecillitatem, in senectute præsertim, inepti plerumq; & inhabiles sunt ad publicum aliquod opus, & qui justas proinde caussas habent vitæ privatim & in umbra transigendas; sed dantur

tur alii quoq; , qui vitæ actuose conciliis & commerciis non licet & honeste minus abesse possunt. Illos puta, qui præter spem & vota sua, modo invidiose a publicis excluduntur negotiis, modo, luxuriante republica felicibus ingeniis, supervacuo ad illam juvandam opere accedunt. Illis licet generalis incumbat obligatio patriæ saluti subvenientia, deficiente occasione agendi tamen, non illos magis illius officii ferit, quam obligat lex ineundi matrimonii generalis, tanta existente intra civitatem frequentia hominum; quanta afflictionem majorem, quam pulchritudinem & incolumentem reipublicæ assert & accelerat. Idem quoq; de vita Eremi-

tica, quæ indole & natura sua non multum à privata abhorret, dicendum est. Etenim ex historia ecclesiastica primorum Christianorum liquido patet, qualis ecclesiæ status, seculis præsertim tertio & quarto, fuerit, cum sua hic vitæ modus primordia caperet, neq; tantum sub imperatoribus ethnicis sævissimas Christiani paterentur persecutions, sed etiam, pace a Constantino foris redditâ, detestanda tyrannis intra ecclesiam hæresesq; pullulare grassariq; inciperent. Tanti & tam atrocis mali metu qvicunq; ad confundendum saluti suæ eos contulerunt locorum, ubi tuti & periculi quodammodo expertes agere possent; & demum, sedatis

⁹
tis tempestatibus, ad suos suaq; redierunt, tantum abest ut in nostram censuram incurrant, imprimis si suorum laterum oppositu ruinam publicæ rei se avverte nullo modo posse videant; ut eorum otium & a turbulentis consiliis abhorrens pie tas laudem & commendationē majorem meruisse videatur. Quid? quod neq; illos reprehendendos censemus, qvi bono animi proposito, studiis forte inserviendi gratia, in tenebris eremi quoad tempus latere, quā in celebritate maluerunt versari, & qvi illum, sine dubio, vitæ solitariæ suæ præfixum habuere scopum, ut illinc egressi postmodum fructus sapientiæ & prudentiæ mirificos, tum ipsis sibi, tum

10
tum aliis quoq; domum & in
medium referrent. Talem au-
tem existimam⁹ fuisse vitam Pa-
trum & Scholasticorum in mo-
nasteriis recens institutis, quos
tantum abest ut culpemus, ut
multo magis laudemus, quam-
diu modestiæ & timori Domini
vitæq; religiosæ exercitiis vaca-
rent, neq; constitutiones fuitiles
atq; pietati noxiæ majorum con-
sillium deturparent. De illis ita-
que non loquimur. Sed cum his
nobis res est, qui penitus nulla
aut saltem non sufficiente cau-
sa, posthabita societate & dome-
stica & civili, eremum sunt in-
gressi, ibiq; totam ultro egerunt
ætatem, ut sub specie fictæ pie-
tatis & sanctitatis servandæ, o-
rio & privata quiete fruerentur.

Hi,

n
Hi, inquam, in nostrum præci-
pue censem venient, eosq; gra-
vissime hoc suo instituto peccas-
se, ex dicendis amplius patebit.

§. IV.

A D colendam cum aliis socia-
lem vitam tanto magis homini
est necessum, quanto certius
constat, in summa, extra can-
dem, miseria constitutum iri.
Ut enim nudus nascitur & iner-
mis, atque in hunc mundum,
tanquam ex naufragio, omnib⁹
vitæ retinendæ adminiculis pro-
pe amissis, ejicitur; ita postmo-
dum sibi relictus, aliorumq; ope
& consortio destitutus, si qua in
illa solitudine vitæ ætatisq; in-
crementa caperet, animal non
elingve, nudum, iners ac stoli-
dum

12

dum modo foret, sed, quod nul-
latenus ambigendum, ab ipsa ori-
gine penitus intereundi princio-
pium suspensum haberet. De tan-
ta vero miseria ut homo, omnium
præstantissimum animal, vindica-
retur, placuit sapientiss: Numi-
ni cum inplantare animo illius
adfectum, ut rationali quodam
per naturam appetitu feratur so-
cietatis cum aliis sui similibus in-
eundæ & colendæ; ne quid de
Lege socialitatis dicam, quam
naturæ illius Numen impressit,
tantæq; necessitatis esse homo
ipse agnoscit, ut sibi quam in
confortio & benevolentia alio-
rum hominum, ratione non a-
lia melius prospectum putet.
Nam, ut loquitur Romanæ e-
loquentiæ parens, natura solita-
rius

13

ritum nihil amat, semperq; ad ali-
quid tanquam adminiculum an-
nititur. a) Et, teste Celeb: Bud-
deo, natura ad colendam cum aliis
sociali vitam, compellit o-
mnes exstirpatque. Nec temere
quisquam reperitur, quin magna
felicitatis parte, modo cum aliis
esse, doloremq; non minus, quam
latitiam cum iis communicare si-
bi liceat, carere, quam cum infini-
ta etiam voluptatum abundantia,
in solitudine vitam agere malit. b)
Quandoquidem vero ea naturæ
vis est, ut optimum quemcun-
que desideret statum, & quo
quid est perfectius, eo magis pro-
fine idem qvisq; habeat, non
solum minores illas societates

(a) Cic. de amicit. cap. 23.

(b) de cult. Ingen. lib. I. §. I.

naturali rationis instinctu, sed etiam communitatem illam perfectam, quam civitatem alias appellamus, hominem appetere non male dixerunt Philosophorum nonnulli; videlicet intuitu commodorum, quæ illum vitæ modum, incommodorumq; , quæ diversum statum longe maxima sequuntur. Cui sententiae facem, uti vulgo notum, prætulit Aristoteles, hominem vocando *ζῶον Φύσει πολιτικὸν καὶ κοινωνικόν*; c) Cicerone certe non dissentiente, d) qvi, adductis in mediū utilitatib; & commoditatibus longe maximis, quas mutuæ conjunctio- ni, seu socialitati, homines debent, insuper ex congregabili ani-

(c lib. 8. cap. 14. ad Nicom.

(d lib. 1. off. cap. 44.

animantium irrationalium, apum scilicet, indole, ad naturam hominis socialem & congregabilem, rei & instituto suo convenienter, argumentatus est.

§. V.

Quemadmodum vero non apes solum natura congregantur, sed & congregatae favos fungunt mutuo opere, ut loquar ex sententia Ciceronis; e) sic homines etiam ideo imbuti sunt amore societatis, ut sua non modo querant commoda, verum ut, post cultum summi Numinis, aliis quoque inserviant, & ad promovenda societatis commoda, cogitandi agendique adhibeant solertia. Si enim ipsam homi-

(e l.c.

minis consideremus naturam ; confiteamur necesse est , ratiocinandi sermocinandiq; dotes (illa societatis humanæ vincula , teste Cicerone) qvibus præ bruis pollet , eximis , non frustra ipsi concessas , sed in eum omnino finem datas esse , ut in gloriam DEI & aliorum usus excusat atque convertat . Illa quæ nulli plane usui essent peculiaria naturæ munera , (ne qvid de organis dicam ; qvibus in communicandis cum aliis animi nostri cogitatis ceterisq; utilitatibus uti solemus) si extra consortium aliorum hominum vivendum , & pro obtinendo fine summe necessario , puta incolumentis humanæ , non in vicem instrumentorum interfervirent . Unde

Pla-

Plato & ex illo Cicero quoque dixerunt , non nobis solum natus esse nosmet , sed ortus nostri partem patriam vindicare , partem parentes , partem amicos ; hominesque mutatione officiorum , dando , accipiendo , tum artibus , tum opera , tum facultatibus devincire debere hominum inter se societatem . Idem postulat officium aequitatis & grati animi quoque ; nam , ut quisq; aliorum opera , si comode feliciterq; vitam transfiger , opus habet ; ita neq; ipse minus , ut aliis sua juvandi promitudine inserviat , ex æquo & iusto obligatur . Quid & quod mortalium nemini non illa à summo Numine imposta obligatio , ut naturam du-

B

cem

cem sequatur, constitutamque ab extero legem socialitatis e-
jusq; veritatem non contrario quocunq; instituto convellat,
remanet, instar lapidum operis
fornicari, vires & mutuam con-
tentioñem quemq; in medium
conferre debere, ne incolumita-
tis publicæ robora fatisfiant, dis-
sipatisq; hæc illæ membris, con-
textus publicæ salutis dehiscat
& penitus demum intercedat.
Illud vero ut magis feliciter e-
veniat, oportet viribus & poten-
tiis corporis, præcipue vero a-
nimo & voluntate promptâ rei
communi subveniamus, puta
addiscendo & exercendo artes
quascunq; liberales sive manua-
rias, ut, Paulino quoq; conve-
nienter monito, nemini molesti-

19
mus, verum suppetat, unde à-
torum necessitatibus etiam sub-
venire possimus. Eph. 4.28. Di-
u, non addiscendas modo, sed
imprimis exercendas esse artes
liberales. Non sufficit acquisi-
tisse sibi artium utilissimarum
peritiam & deinde ignavo otio
indormire & obrorpescere. Per-
tinet ad officium quoq; in ju-
nium finem, commodi publici
procurationem, scientiam &
prudentiam, quam sibi quisque
paravit, convertere, Catonis, a-
pud Ciceronem, laboriosissimi se-
nis exemplo, cuius, licet annos
octoginta natus esset, non cu-
tia, non rostra, non clientes,
non amici studium & laboris
præsentiam desideraverint.

His ita præmissis, ad vitam Eremiticam illam religiosam proprius jam accedimus, quid de ea sit habendum paucis dicturi, quamvis ad convincendum injustitiae, inutilem illum & gravem civitati vita modum, censoria vix opus esse videatur animadversione. Ex dictis enim unicuique constare arbitramur, sectatores ejus, qui in solitudines se detrudunt, & more ferrarum, in latebris delitescunt, culpa & reprehensione non vacare, cum instituto illo suo non solum naturali, puta Divino, ad socialitatem colendam instinctui repugnant, quem tamen sequi eos oportebat, verum etiam com-

omuni se subducant utilitati propagandæ, atque ita officia hominis & civis gravissime violent. Quis enim tanta laborat coecitate, ut non videat homines eiusmodi inutilia esse terræ pondera, vitamque eorum Deo esse ingrata, dum eas subterfugunt partes, ad quas naturâ se quasi factos donisque instructos moverunt? Nam, positum est, inquit Celeb. Buddeus, extra controversiam, si homines iis instructi sint viribus, ut patriæ & publicæ utilem operam navare possent, sed tamen ob tedia & incommoda, quæ cum vita publica conjuncta sunt, eidem se subtrahant, gravissime eos peccare, sub quoconque etiam hoc fiat prete-

textus. f) Non immerito itaque
fuci hi ignavi, qui ad effugien-
dam quanicunq; in civitate la-
boriosam stationem captant so-
litudines ac secreta, auctorib[us] q[uo]d
q[ui]a ap[er]tus qvibusdam dicuntur,
cum ad nullum vulgo dictorum
statuum hierarchicorum referri
possint. Deniq; quemadmodum
contra impositionem naturae &
dictamen rectae rationis pec-
cant; ita neque ullum, quo se
suumq; institutum tueri possint,
in pandectis sacris habent pa-
trocinium, qvippe quæ societa-
tes, labores atq[ue] opera mutuo
commmodo inservientia nobis
commendant arq; injungunt; E-
remitice autem vita nusquam
faciunt mentionem, qvin potius

(f Theol. Mor. part. 2. c. 3. p. 499.

solitariam vitam, absolute ta-
lem, improbant atque proscri-
bunt. Atq; inde libri ecclesie
nostræ Symbolici quoq; ita de
Monachis cujuscunq; ordinis
statuunt: Plane vitam suavem
tranquillam, omnique cruce
vacantem & patientia illi ven-
tires & porci agunt. Qvam ob
causam se quoque in monasteria
abdiderunt, ut a nemine quid-
quam paterentur molestiae, neque
quemquam ulla in re bona juva-
rent. g)

§. VII.

Sed regerat qvis: adeo non os-
dio societatis aut ignavi otii se-
ctandi instituto, in solitudinem
concessisse Eremitas, quam po-
tius

(g Catech. Maj. Lutb. p. m. 453.

24

tius, ut Dei colendi, pietatis exercendæ, innoxiaq; propagandæ incolumitatis suæ liberior potestas ipsis fieret, quod in societatibus & coetibus hominum, præsertim majoribus, malorum hominum commerciis, identidem turbari consilium, perverti & crebris obtræctationibus distringi solere, vulgo notum est. At facilis est responsio: quamvis enim inficias non eamus, multos qvidem in societatibus accidentales esse abusus, qui aliquando verum Dei cultum atq; pietatem morari possunt, inde tamen non sequitur, deserta & solitaria loca rectam esse scalam ad serviendum Deo, & consuetudinem civilem, unci instar esse, quæ à piis meditationibus in via:

25

viam damnationis nos abripiat. Tantum quoq; abest, ut pro lumen colentis Deus se coli velit, ut ejusmodi cultum pro ¹⁹ θεοθρη. ²⁰ venditer, cumq; ceu ignominiosum Numini suo, quam maxime aversetur. Neq; facile præsumi potest, illum cultum ipsi esse gratum, qui sit cum neglectu reliquorum officiorum. Sicut igitur non solum jussit esse colendum, sed præcepit aliis quam maxime inserviendum esse, infirmos invisendos, fratres corrigendos, nostrâ vitæ copiâ aliorum inopiam sustentandam, sublumere licet, hoc omnino, non minus, quam illud, præceptum sancte & religiose voluisse servatum. Quandoquidem igitur nullum hi lucifugæ

B 5

spe-

speciale Divinum habent man-
datum ad ejusmodi solitarium
vitæ genus instituendum sectan-
dumq; , qvin in generale DEI
præceptum de mutuis commo-
dis promovendis plurimi eorum
directe potius impingunt , falsa
& commentitiâ opinione reli-
gionis & pietatis nullo modo
excusari possunt.

Quod propriæ incolumitatis pro-
vehendæ studium attinet, cui se
ex naturæ præscripto, inservire
ajunt, cum detrectantes publico-
rum negotiorum operosam mo-
lem, invidiæ & motuum civilium
summis discriminibus se subdu-
cunt; tenendum prorsus, illam
omnem rem, cui nulla honestas
subest, adeoq; vera utilitas, inco-
lumirati vitæ quoq; nocumenta

essc

esse quā maximo. Hominis enim,
sive corporis, sive animi, sanita-
tem adipicere voluerim, vitæ
solitudinem utroq; modo noxi-
am esse liquido apparebit, non
Eremitarum modo, sed & omni-
um eorum exemplo, qvi vitam
illam diu professi fuerint. Con-
spiciuntur macilenti, squalidi,
pusilani, morbidi, morosi,
deformes, usq; adeo ore & mo-
ribus, ut ad ipsis sibi, ne dicam
aliis, inserviendum prorsus inha-
biles evadant. Quod si eorum,
qvi privatâ semper vixerent fortu-
nâ, pauci admodum imperare
sciant; si non faber aliquis de
thoracis ferrei firmitate cavere
potest, nisi justum sclopi ictum
prius sustinuerit; ita utilem sci-
entiam ægre sibi alias quisquam
pol.

pollicebitur, qui nullis in palæstra exercitationibus vim ingenii sui exploraverit, suamq; ad alius inserviendum industrias experiendo perfecerit. Adeo ut ingeniose non minus quam vere quod ad hanc rem dixisse videatur, qvicunq; dixit: *Qui existimant se malorum (vitæ & fortunæ) levamenti quidquam consequuturos ex vita solitaria, persuasum habeant, potius se ex vita illa copiam attrahere malorum humorum, qui quasi repugnantes luxuriae & consuerudinis instinctui, bellum, cum afflictione vitæ, intestinum & summe perniciotum excitare solent.*

s. VIII.

Dicat porro aliquis: *bene tamen*

men vixit, qui bene latuit, & quid dulcior est otio literario, cui sine dubio totos se olim Errmitæ dederunt, speculando res Divinas pariter & humanas. Verum, quod ad antiquum illud effatum attinet, bene quidem habet, si non ulterius extendatur, quam extendi debet. Opponitur quippe vitæ splendori, ambitioni & invidiosæ aliquos eminendi cupiditati, sed non otium commendat solitarium, & cum fastidio reipublicæ coniunctum, quamvis literarium. Quod si aliter intelligendum esset proverbium, certe illius omnem quoq; tutò damnaremus sententiam. Si in otio omnis vitæ ratio considereret, nemo pro DEI honore & salute patriæ quidquam

38
quam tentaret, sed labores, quos ecclesia & curia sibi depositunt, quisq; detrectaret, & ad lenocinandum suæ voluptati cum damnō aliorum quisq; foret intentus. Qvisq; igitur ita otiantur, peccat in Deum, cuius concessa dona negligit & abscondit, peccat in alios, quorum modo opes inutiliter depascit, modo opera & labore mutuam indigeniam sublevare rehuit, peccat deniq; in semetipsum, cum iram Dei & aliorum contemptum hoc suo proposito in se contrahit.

Quod vero ad illud attinet, quod adeo hi nostri se dederint speculationibus rerum Divinarum humanarumq;, ut omnes iis tribuerint ætatem, breviter respondeo, etiam eo ipso contra officiis

39
officium egisse; nisi fine & instituto eodem quo Cartes. eremum ingressi tuerint.* Ex mera enim & supervacanea intellectus speculatione, prout in aliorum usus plerumq; nihil commodi proficiuntur, nulla in communitatem vitæ humanæ & civilis studii & contentionis utilitas conferri solet, vanam quoq; omnem, quæ inde captari solet, gloriolam jure existimaverim. Omnis enim virtutis laus in actione consistit, ita ut philosophia, quæcumque illa fuerit muta & non illum, quem modo innuimus, finem operis sui respiciens, augu-

sti
*) Memorabile est quod habetur de Cartesio in monumento ejus Stockholmie erecto, ubi dicitur ex Eremo Philosophica in lucem ornamentum aule vocatus.

st̄ nominis honorem agerrime tueatur. Quod quia perspectum habuit Philosephus gentilis, instituta comparatione inter meram speculativam scientiam & vitæ communitatem seu conjunctionem studiorum officiorumq;, hanc alteri anteferendam esse non sine ratione pronunciavit, cum ita concludit: *Quibus rebus intelligitur, studiis officiisq; scientia præponenda esse officia justitiae, quæ pertinent ad hominum utilitatem, qua nihil homini debet esse antiquius.* b)

§. IX.

Multa quidem alia, quæ ad examen vita Eremiticæ pertineant, essent porro dicenda, ut-